¶ *Quoties vero sacra Communio celebrabitur, tum Presbyter tantum Panis et Vini super Mensa reponet, quantum sufficere videbitur. Quibus peractis, dicat Presbyter.*

Oremus pro universo statu Ecclesiæ Christi hic in terra militantis.

OMNIPOTENS et æternæ Deus! qui, per sanctum Apostolum tuum, nos docuisti orare, obsecrare, deprecari, et gratias agere pro omnibus hominibus; te rogamus supplices,

ut clementer [*\*elemosynas atque oblationes nostras accipias, et*] has nostras orationes, quas divine Majestati tuæ offerimus, exaudias; supplicantes, ut spiritum veritatis, unitatis, et concordiæ, universæ Ecclesiæ tuæ inspires. Concede etiam, ut, quotquot sanctum nomen tuum confitentur, ii omnes in sancti verbi tui veritate consentiant, vivantque inter se in caritate concordent. Iusuper te rogamus supplices ut omnes reges, principes ac dynastas, Christum profitentes, serves ac tuearis, imprimis autem famulam tuam, VICTORIAM, Reginam nostram, ut sub eâ pie et tranquille vivamus. Da etiam consiliariis ipsius universis, singulisque magistratu aliquo sub ipsâ fungentibus, ut recte, ac sine personarum acceptione, jus dicant, ne-

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

quitiâ et vitiam coercendo, et veram Dei religionem, et virtutem, tuendo et propagando. Eam autem gratiam omnibus episcopis et sacerdotibus largire, qua, cum moribus, tum doctrina, verum tuum vivumque verbum illustrent, recteque et rite Sacramenta administrent. Et populo tuo universo, huic autem ceteri præsertim, concede, ut, animo initi ac debita reverentia, sanctum verbum tuum audiant et excipiant, tibi vere servientes in sanctitate et justitia, omnibus diebus vitæ suæ. Maxima insuper cum animi demissione, te rogamus, Domine, ut, pro benignitate tua, eos omnes consolers et adjuves, qui in angustiis, doloribus, inopia, morbo, aliisque rebus adversis, conficiantur. Atque sancto nomini tuo benedicimus, pro omnibus famulis tuis, qui in fide ac timore tuo ex hac vita migrarunt; suppliciter te rogantes, ut gratia nobis concedatur, qua, bona eorum exempla secuti, una cum illis regni tui cœlestis fiamus participes. Hæc nobis concede, Pater, propter Jesum Christum, mediatorem et advocatum nostrum unicum. Amen.

¶ *Quum Minister futuram Communionem sacram prævuntiat, quum semper prævuntiat die aliquo, proxime præcedente) finita Concione, aut Homilia, sequentem exhortationem præleget.*

CARISSIMI ac dilectissimi! die ..... proxime sequenti, mihi propositum est, fa-

## ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

vente Deo, quotquot fuerint ea qua decet pietate ac devotione affecti, iis omnibus administrare maxime salutare illud Sacramentum corporis ac sanguinis Christi; ab iis participandum in memoriam meritoriae illius crucis ac passionis, qua sola peccatorum nostrorum remissionem impetramus, et ad regni cœlorum consortium pervenimus. Nostrum est itaque submitte atque ex animo gratias agere Omnipotenti Deo, Patri nostro cœlesti, quod dederit Filium suum, Servatorem nostrum, Jesum Christum, non tantum ut pro nobis moreretur, verum etiam ut esset nobis spiritualis cibus et sustentatio in sancto illo Sacramento. Quod quidem cum adeo divinum ac salutare sit digne illud participantibus, adeo autem periculosum indigne illud sumere audentibus; meum est vos hortari, ut, interea temporis, dignitatem illius sancti mysterii perpendatis; magnamque illud, quod indignæ illius participationi imminet periculum; utque suam quisque conscientiam exploretis atque examinatis; idque non perfunctorie (uti solent hypocritæ), sed ita, ut sancti mundi que ad tam cœlestes epulas accedatis, induti veste illa nuptiali, quam requirit Deus in sacris Scripturis, et admittamini, tanquam digni, qui sacræ illius mensæ participes fiat.

Ad hæc, via atque ratio prima est, ut vitam ac conversationem vestram explorare velitis ad normam mandatorum Dei; atque, ubicunque animadvertitis, seu verbo seu facto, scienter a vobis peccatum esse, ibi gemere ac lamentari ob peccata vestra, con-

## ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

ferique Omnipotenti Deo, cum firmo constantique vitæ emendandæ proposito. Quod si peccata vestra ejusmodi vobis esse videantur, ut non tantum Deum, verum etiam proximos vestros offenderint; tum eorum gratiam vobis conciliabitis, parati ad restituendum et satisfaciendum, quantum quidem in vobis erit, pro contumeliis et injuriis, quascumque aliis intuleritis: parati etiam ad condonandum iis qui in vos peccaverint, prout peccata vestra vobis a Deo condonari in votis est. Secus enim, sacræ Communionis participatio hoc unum præstat, quod reatum vestrum adaugebit. Quapropter, si quis vestrum sit blasphemus adversus Deum, aut verbi illius hostis et calumniator; si quis sit adulter, si quis malevolentia vel invidia laboret, aut alius cujuscunque sceleris sibi conscius sit; respiscite a peccatis vestris: sin minus, nolite ad sacram illam mensam accedere; ne, post participatum sanctum illud Sacramentum, Diabolus in vos ingrediatur, quemadmodum in Judam ingressus est, et vos repleat omni iniquitate, et vos perducatur in exitium tum corporis tum animæ.

Quandoquidem vero neminem par est ad hanc sacram Communionem accedere, absque sancta fiducia in Dei misericordia, ac pacata conscientia; si quis vestrum conscientie suæ tranquillitatem comparare supra dictis rationibus non valeat, sed ampliore consolatione aut consilio sibi opus esse putet; ad me accedat, aut alium prudentem ac doctum verbi Dei ministrum adeat; et id, quo gravatur, illi exponat; ut verbi Dei ministerio absolutionis beneficium consequatur, ut et spirituale consilium et admo-

## ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

nitionem, ad sedandos conscientiae aestus, et dubitationes ac scrupulos omnes eximendos.

¶ *Aut si animadvertat quod populus negligat ad sacram Communionem accedere, loco precedentis, hac utetur exhortatione.*

**CARISSIMI** ac dilectissimi fratres! . . . .  
constitui, favente Deo, Cœnam Domini celebrare: ad quam ego vos, quotquot adestis, omnes invito, nomine Dei; vosque obsecro, per Dominum Jesum Christum, ne ad illam accedere recusetis, tam amanter: scilicet a Deo ipso vocati atque invitati. Nostis, quam graviter quanque iniquo animo, ferri solet, si quis lautum convivium apparaverit, et mensa omni genere epularum jam instructa, adeo ut nihil desit nisi ut convivæ accumbant; vocati tam ingrato animo sint, ut temere, nullaque de causa, accedere dedignentur. Quis vestrum, si cum eo sic aeeretur, non commoveretur? Quis non ingentem fieri sibi injuriam putaret? Quamobrem, carissimi et in Christo eximie dilecti, cavete, ne, subducentes vos a sancta hac cœna, iram Dei in vos provocetis. Facile dicat quispiam, Cœnam Domini adire nolo, quoniam aliter sum mundanis negotiis impeditus. Verum ejusmodi excusationes non tam facile a Deo admittuntur aut probantur. Si quis dicat, Sum gravium peccatorum reus; ideoque metuo accedere; cur ergo non respiscitis, et malos mores emendatis? Deo vocanti nonne pudet respondere, vos nolle accedere? Quam redendum est ad Deum, non causamini, vos

## ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

nondum esse paratos? Hoc apud vos diligenter reputate, quam parum apud Deum valiturae sint ejusmodi fictæ ac simulate excusationes. Qui convivium respuerunt, (ut habetur in Evangelio) quia villam emissent, aut jura boum experiri vellent, aut matrimonium contraxissent, non excusati, sed indigni habiti sunt cœlesti convivio. Ego quidem præsto adero, ac, pro officio meo, invito vos Dei nomine; voco vos propter Christum; vos exhortor, quantum salus vestra vobis curæ est, ut sitis hujus sacræ Communionis participes. Et, quemadmodum Filius Dei, pro vestra salute, animam in cruce profundere dignatus est; ita hoc officii vobis incumbit, ut sacræ cœnæ sitis convivæ, in recordationem sacrificii mortis illius, prout ipse præcepit. Quod quidem si a vobis neglectum fuerit, apud vos reputate, quantum Deo faciatis injuriam; et quantum inde vobis imminet periculum; quandoquidem scientes volentes a mensa Domini abstinatis, secessum facientes a fratribus vestris, qui accedunt, ut pascantur epulis cibi illius admodum cœlestis. Hæc si attente perpenderitis, ad meliorem mentem, Deo dante, reversuri estis. Quam ut consequamini, Omnipotentem Deum, Patrem nostrum cœlestem, indesinenter rogabimus.

¶ *Quam celebrabitur sacra Communio, communicantibus in locis idoneis ad sacram*

## ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

*sacramentum commode accipiendum dis  
positis, Presbyter hanc exhortationem re-  
citabit.*

**CARISSIMI**, ac dilectissimi in Domino!  
quibus propositum est accedere ad sanctam  
Communione corporis ac sanguinis Chris-  
ti, Servatoris nostri; oportet ut attendatis,  
quomodo Sanctus Paulus omnes homines  
exhortatur, ut seipsum probent diligenter,  
priusquam audeant panem illum comedere,  
et calicem illum bibere. Nam, sicuti mag-  
num inde redundat in nos beneficium, si  
fide viva sancti illius Sacramenti fiamus  
participes (tum enim spiritualiter carnem  
Christi comedimus, et illius sanguinem bi-  
bimus; tum in Christo habitamus; et Chris-  
tus in nobis; unum sumus cum Christo, et  
Christus nobiscum) ita nobis imminet in-  
gens periculum, si indigne illud accipimus.  
Tum enim rei efficiamur corporis et sangui-  
nis Christi, Servatoris nostri: edimus et  
bibimus iudicium nostrum, non discernen-  
tes corpus Domini: iram Dei adversus nos  
accendimus; illum provocamus ad nos plec-  
tendos morbis ac variis generibus mortis.  
Qua propter, fratres, vos ipsos iudicate, ne  
a Domino iudicemini. Præteritorum pec-  
catorum vos serio pœniteat: viva ac solida  
fide Christum, Servatorem nostrum, amplec-  
timini: vitam emendate, et omnes homines  
ex animo diligite; sic enim futuri estis ido-  
nei, qui horum sanctorum mysteriorum  
hatis participes. Verum, ante omnia, vos  
oportet demisse atque ex animo gratias age-  
re Deo, Patri, Filio, et Spiritui sancto, ob  
redemptionem mundi per mortem ac pas-

## ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

sionem Christi, Servatoris nostri, veri Dei  
simul et veri hominis, qui seipsum humi-  
liavit usque ad mortem, mortem autem  
crucis, pro nobis miseris peccatoribus, cum  
habitaremus in tenebris et in umbra mortis,  
ut nos faceret filios Dei, et ad vitam æter-  
nam eveleret. Ut autem perpetua memoria  
recoleremus immensam caritatem Domini  
nostri et Servatoris unici, Jesu Christi, sic  
pro nobis morientis; et innumera beneficia,  
quæ sanguinis sui pretiosa effusione nobis  
impetravit; sacrosancta mysteria, velut  
amoris sui pignora, ad perpetuam mortis  
suar recordationem, instituit et ordinavit,  
ad magnam atque æternam consolationem  
nostram. Ipsi itaque, una cum Patre et  
Spiritu Sancto, indesinenter (prout tenemur  
maxime) gratias agamus; sanctissimæ illius  
voluntati prorsus nos subjicientes, et ope-  
ram dantes, ut ei serviamus in sanctitate  
et iustitia, omnibus diebus vitæ nostræ.  
*Amen.*

¶ *Tum Presbyter ad accipiendam sacram  
Communione accedentibus dicet.*

**VOS**, quos vere et serio peccatorum ves-  
trorum pœnitet, quique proximos vera ca-  
ritate complectimini, et vitam novam insti-  
tuere decrevistis, mandatis Dei obsequendo,  
et in viis ejus sanctis posthac ambulando;  
cum fide accedite, et hoc sanctum Sacra-  
mentum accipite, in solatium vestrum: at-  
que Omnipotenti Deo, magna cum animi  
demissione, contemini, in genua modeste  
provoluti.

¶ *Tum hæc generalis Confessio, eorum om-  
nium nomine, quibus propositum est ac-*

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

*eram Communionem accipere, fiet ab aliquo sacerdotum, ipso et populo universo in gentia humiliter provolutis, ac dicentibus:*

**OMNIPOTENS** Deus, Pater Domini nostri Jesu Christi, rerum omnium conditor, nominum omnium iudex! confitemur ac deploramus multiplicia peccata et scelera nostra, quæ subinde flagitiose admodum commisimus, cogitatione, verbo, et opere, contra divinam tuam Majestatem; iram atque indignationem tuam adversus nos justissime provocantes. Serio nos pœnitet; et ex animo dolemus, ob ejusmodi delicta nostra. Eorum recordatio nobis acerba est, onus intolerabile. Miserere nostri, miserere nostri, Pater summe misericors! Propter filium tuum, Jesum Christum, Dominum nostrum, præteritorum omnium veniam concede; da etiam, ut in posterum semper tibi serviamus et placeamus in novitate vitæ, ad nominis tui honorem et gloriam, per Jesum Christum, Dominum nostrum. Amen.

¶ *Tum Presbyter (aut Episcopus, si adsit) assurgit, et, conversus ad cœtum, hanc abtolutionem pronuntiabit:*

**OMNIPOTENS** Deus, Pater noster cœlestis, qui, pro summa sua misericordia, peccatorum remissionem promisit iis omnibus qui, serio atque ex animo pœnitentes, cum vera fide ad eum se converterint, vestri mereatur; peccata vestra vobis omnia condonet, ab iisque vos liberet: vos confirmet et roboret in omni bono; vosque perducatur ad vitam æternam, per Jesum Christum, Dominum nostrum. Amen.

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

¶ *Deinde Presbyter dicit:*

Audite suavissima verba Christi, Servatoris nostri, ad consolandum eos omnes qui ad ipsum revera convertuntur.

**VENITE** ad me, omnes, qui laboratis atque onerati estis: et ego reficiam vos. *S. Math. xi. 28.*

Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret; ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. *S. Joan. iii. 16.*

Audite porro, quid dicat Sanctus Paulus. Fidelis sermo, et omni acceptione dignus, quod Christus Jesus venit in hunc mundum, peccatores salvos facere. *1 Tim. i. 15.*

Audite etiam, quid dicat Sanctus Joannes. Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum; et ipse est propitiatio pro peccatis nostris. *1 S. Joan. ii. 1.*

¶ *Post quæ, perget Presbyter, dicens:*  
Sursum corda.

*Responsio.* Elevamus ad Dominum.  
*Presbyter.* Gratias agamus Domino Deo nostro.

*Responsio.* Dignum et justum est.

¶ *Tum Presbyter, ad mensam Domini conversus, dicit:*

**VERE** dignum et justum est, debitumque nostrum officium, tibi semper et ubique gratias agere, Domine, sancte Pater, Omnipotens, æterne Deus. *Hæc verba [Sancte Pater] in festo Trinitatis omittuntur.*

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

¶ *Hic sequetur Præfatio sollemnitati peculiaris, si qua sit expresse assignata; alioqui statim subjungetur:*

**I**DEO, cum Angelis et Archangelis, cumque omni militia cœlestis exercitus, gloriosum nomen tuum laudamus et magnificamus; te sine fine celebrantes, ac dicentes, Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth. Pleni sunt cœli ac terra gloria tua. Hosanna tibi, in excelsis Deus. *Amen.*

¶ PREFATIONES PROPRIÆ.

¶ *Natali die Christi, et septem diebus sequentibus.*

**Q**UIA dedisti nobis unicum Filium tuum, Jesum Christum, ut pro nobis (quasi hoc tempore) nasceretur; qui, per operationem Spiritus Sancti, factus est verus homo, ex substantia Mariæ Virginis, matris suæ, idque sine labe peccati, ut nos ab omni peccato mundaret. Ideo, cum Angelis, &c.

¶ *Die Paschatis, et septem diebus sequentibus.*

**I**MPRIMIS autem te laudare tenemur propter gloriosam resurrectionem Filii tui, Jesu Christi, Domini nostri. Ipse enim verus est paschalis agnus pro nobis oblati, qui abstulit peccatum mundi; qui morte sua mortem abolevit, et sua resurrectione vitam æternam nobis restituit. Ideo, &c.

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

¶ *Die Ascensionis, et septem diebus sequentibus.*

**P**ER Jesum Christum, Dominum nostrum, Filium tuum prædilectum, qui, post gloriosissimam suam resurrectionem, manifesto apparuit omnibus Apostolis suis; ipsisque spectantibus, in cœlos ascendit, ut locum nobis præpararet; adeo ut, ubi ipse est, eo nos etiam ascendamus, et cum ipso regnemus in gloria. Ideo, &c.

¶ *Die Pentecostes, et sex diebus sequentibus.*

**P**ER Jesum Christum, Dominum nostrum, juxta cujus certissimam promissionem, Spiritus Sanctus (hoc quasi tempore) cum subito et ingenti sonitu de cœlo descendit, tanquam flatus vehemens, ad instar linguarum ignearum, residens super Apostolos, ut eos doceret, et deduceret in omnem veritatem, impertito ipsis variarum linguarum munere; concessaque fiducia et ferventi zelo ad Evangelium constanter prædicandum omnibus gentibus. Quo facto educti sumus e tenebris et errore, ad puram lucem, et veram tui, adeoque Jesu Christi, Filii tui, cognitionem. Ideo, cum Angelis, &c.

¶ *In festo Trinitatis tantum.*

**Q**UI unus es Deus, unus Dominus; non una tantum persona, sed tres personæ in una substantia. Quod enim de gloria Patris, illud idem de Filio et de Spiritu Sancto, credimus, absque ulla differentia aut inæqualitate. Ideo, &c.

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

¶ *Post unquamque ex his Præstationibus, protinus cantabitur aut recitabitur :*

**I**DEO, cum Angelis et Archangelis, cum que omni militia cœlestis exercitus, gloriosum nomen tuum laudamus, et magnificamus; te sine fine celebrantes, ac dicentes, Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth. Pleni sunt cœli et terra gloria tua. Hosanna tibi, in excelsis Deus. Amen.

¶ *Tunc Presbyter, in genua provolutus ad Mensam Domini, hanc sequentem Orationem dicet, eorum omnium nomine, qui sunt communicaturi.*

**N**ON ideo ad hanc mensam tuam audent accedere, Domine misericors, quod in nostra justitia confidamus, sed in multitudine ac magnitudine miserationum tuarum. Non sumus digni, qui micam colligamus sub inensa tua. Tu vero idem es Dominus, cujus proprium est semper misereri. Nobis igitur concede, Domine misericors, carnem Filii tui dilectissimi Jesu Christi sic edere, sicque sanguinem illius bibere, ut corpora nostra, peccatis inquinata, per illius corpus munda fiant, et animæ nostræ abluantur in pretioso ipsius sanguine; utque perpetuo in ipso habitemus, et ipse in nobis. Amen.

¶ *Quum Presbyter, stans ante Mensam Domini. Panem et Vinum ita disposuerit, ut expeditius ac decentius possit panem frangere coram Populo, et Calicem in manus sumere, dicet orationem consecrationis, prout hic sequitur.*

**O**MNIPOTENS Deus, Pater noster cœlestis! qui, ex immensa tua misericordia, Jesum Christum, Filium tuum unicum, dedisti ut mortem crucis subiret pro redemp-

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

tionem nostram; qui ibi (unica sui ipsius oblatione semel facta) plenum obtulit, perfectumque et sufficiens sacrificium, oblationem, et satisfactionem pro peccatis totius mundi; et instituit, præcepitque nobis in sancto Evangelio suo, perpetuam memoriam pretiosæ suæ mortis celebrare, usque dum redeat. exaudi nos, quæsumus supplices, Pater misericors; ac concede, ut nos, sumentes has creaturas panis et vini juxta sanctam institutionem Filii tui, Servatoris nostri, Jesu Christi, in memoriam mortis ac passionis illius, participes fiamus beatissimi illius corporis ac sanguinis, qui, ex nocte qua tradebatur, accepit panem; et, cum gratias egisset, illum <sup>b</sup> fregit, ac dedit discipulis suis, dicens: Accipite; comedite; hoc est corpus meum, quod pro vobis datur; hoc facite in meam commemorationem. Similiter, postquam conatum est, accepit calicem, et, postquam gratias egisset, dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes; hic est enim sanguis meus Novi Testamenti, qui pro vobis et pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Hoc facite, quotiescunque biberitis, in meam commemorationem.

<sup>a</sup> Illic Presbyter accipiat patinam in manus.

<sup>b</sup> Hic autem frangat panem.

<sup>c</sup> Illic manu perfecta tangat quicquid panis ibi fuerit.

<sup>d</sup> Illic calicem manu prehendam.

<sup>e</sup> Et hic vasa omnia (sive sint calices, sive lagenæ) in quibus est vinum consecrandum, tangat perfecta manu.

¶ *Tunc Minister sacram Communionem primus ipse sumet sub utraque specie; tum perget in manus eam tradere Episcopis, Presbyteris, et Diaconis, eodem*

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

*modo, si qui adfuerint; tuam plebi deinceps; omnibus submisit in genua prostratus. Unicusque autem panem porrigenis, dicit:*

**CORPUS** Domini nostri Jesu Christi, quod pro te traditum est, corpus et animam tuam servet in vitam æternam. En accipe, et comede hoc, in memoriam quod Christus inortuus est pro te. Vescitor illo, in corde tuo, cum fide et gratiarum actione.

¶ *Minister, Calicem porrigenis unicuique, dicit:*

**SANGUIS** Domini nostri, Jesu Christi, qui pro te effusus est, corpus et animam tuam servet in vitam æternam. Bibe hoc in memoriam quod sanguis Christi pro te effusus est; et gratias age.

¶ *Si, quod panis aut vini consecratum fuerat, id totum absumptum est priusquam omnes communicaverint; Presbyter majorem copiam consecrabit, juxta prius præscriptam formulam; incipiens a verbis (Servator noster, Christus, eadem nocte, qua, &c.) ad benedicendum Pani, et ab his (Similiter, postquam cœnatum) ad benedicendum Calici.*

¶ *Postquam omnes communicaverint, Minister rediit ad Mensam Domini; et reverenter super ea reponet quicquid superfuerit ex consecratis Elementis; positumque cooperiet mundo linteo.*

¶ *Tum Presbyter recitabit Orationem Dominicam, Populo unanquamque Petitionem, post ipsam, iterante.*

**PATER** noster, qui es in cœlis, &c

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

¶ *Postea dicitur, ut habetur in sequentibus*

**O** DOMINE ac Pater cœlestis! nos, humiles famuli, rogamus supplices paternam tuam bonitatem, ut hoc laudis et gratiarum actionis sacrificium clementer accipias; humillime supplicantes, ut, propter merita et mortem Filii tui, Jesu Christi, et per fidem in illius sanguinem, concedas, ut nos, cum universa Ecclesia, peccatorum nostrorum remissionem, cæteraque omnia beneficia passionis illius, consequamur. Ille autem offerimus ac præsentamus tibi, O Domine, nos ipsos, animas nostras et corpora, tibi hostiam rationalem sanctam et vivam; submisit rogantes, ut, quotquot participes sumus hujus sancte Communionis, tua gratia et cœlesti benedictione repleamur. Et, quantum, ob multiplicia peccata nostra, indigni sumus, qui ullum tibi sacrificium offeramus; attamen te rogamus supplices, ut acceptum habeas hoc debitum obsequium et hunc cultum nostrum, non intuens merita nostra, sed condonans delicta, per Jesum Christum, Dominum nostrum, per quem, et cum quo, in unitate Spiritus Sancti, tibi sit, Pater Omnipotens, omnis honor et gloria, in sæcula sæculorum. Amen

¶ *Aut hoc.*

**OMNIPOTENS** et æterne Deus! ex animo tibi gratias agimus, quod nos, qui hæc sancta mysteria rite percepimus, pascere

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

dignaris spirituli cibo pretiosissimi corporis et sanguinis Filii tui, Servatoris nostri, Jesu Christi, nobisque gratiam ac favorem tuum erga nos eo pacto confirmas; quodque sumus genuina membra Filii tui mystico corpori iusita quod est benedicta omnium fidelium Ecclesia; et quod spe sumus etiam hæredes regni tui sempiterni, per meritum pretiosissimæ mortis ac passionis Filii tui dilectissimi. Summa autem cum animi demissione rogamus, o Pater cælestis! uti nobis gratia tua semper ita adsis, ut in sancta tua communione perseveremus, et in omnibus tuis bonis operibus quæ tu nobis exsequenda constituisti; per Jesum Christum, Dominum nostrum, cui, una tecum, et cum Spiritu Sancto, sit omnis honor et gloria, in sæcula sæculorum. *Amen.*

¶ *Deinde dicatur aut cantetur.*

**GLORIA** in excelsis Deo, et in terra pax, et benevolentia erga homines. Te laudamus; tibi benedicimus; te adoramus; te glorificamus; tibi gratias agimus propter summam gloriam tuam, Domine Deus, Rex cæli, Deus, Pater Omnipotens!

Domine, Fili unigenite, Jesu Christe, Domine Deus, Agnus Dei, Filius Patris, qui tollis peccata mundi! miserere nostri. Qui tollis peccata mundi, miserere nostri. Qui tollis peccata mundi, suscipe orationem nostram. Qui sedes ad dexteram Dei Patris, miserere nostri.

L 274

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

Quoniam tu solus sanctus, tu solus Dominus, tu solus, o Christe, cum Spiritu Sancto, altissimus in gloria Dei Patris *Amen.*

¶ *Postremo Presbyter (aut Episcopus, si adsit) Ecclesiam dimittet cum hac benedictione:*

**PAX** Dei, quæ superat omnem intellectum, servet corda vestra et mentes vestras in cognitione et amore Dei, et Filii ejus, Jesu Christi, Domini nostri; et favor Omnipotentis Dei, Patris, Filii, et Spiritus Sancti, vobis adsit semperque vobiscum maneat. *Amen.*

¶ *Collecta, post Offertorium dicenda, quando non celebratur Communio, quolibet die, una, aut altera, aut etiam plures. Dicitur etiam poterunt, pro data occasione, post Collectas Matutinarum aut Vespertinarum Precum, vel Communionis aut Litanie, prout Ministro videbitur.*

**ADESTO** propitius, Domine, his nostris supplicationibus ac precibus; et viam famulorum tuorum ad consequendam vitam æternam dirige; ut, inter omnes mortales hujus vitæ mutationes et casus, tuo semper clementissimo ac præsentissimo auxilio protegantur; per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

**DOMINE** Omnipotens, et æterne Deus! corda et corpora nostra (quæsumus) dirige  
19\* 275

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

re, sanctificare, ac regere digneris, in viis legis tuæ, et in operibus mandatorum tuorum; ut, potentissima tua protectione, cum corpore tuo animo, hic, et in æternum, tuti simus; per Jesum Christum, Dominum et Servatorem nostrum. *Amen.*

DA, (quæsumus) Omnipotens Deus! ut quæ verba hodie externis auribus audivimus, ea sic cordibus nostris per gratiam tuam inserantur, ut in nobis probæ vitæ fructum semper proferant, ad nominis tui honorem ac laudem; per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

ACTIONES nostras singulas, Domine, clementissimo tuo favore præveni, et perpetuo auxilio proseguere; ut, in omnibus operibus nostris, in te inceptis, continuatis, et finitis, sanctum nomen tuum glorificemus, et tandem, miseratione tua, vitam æternam consequamur, per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

OMNIPOTENS Deus, fons omnis sapientiæ! cui perspecta est indigentia nostra priusquam petamus, et nota ignorantia nostra dum petimus; infirmitates nostras miserere, quæsumus; et quæ, vel propter indignitatem nostram non audemus, vel propter cæcitate petere non valeamus, ea nobis largiri digneris, per meritum Filii tui, Domini nostri, Jesu Christi. *Amen.*

OMNIPOTENS Deus! qui pollicitus es, te eorum preces exaudiri, qui in Filii

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

tui nomine petiverint; aures tuas nobis, qui orationes et supplicationes nostras jam tibi obtulimus, propitius inclina; et da, ut, quæ secundum voluntatem tuam vera fide petimus, revera impetremus, ad indigentiam nostræ subsidium, et gloriæ tuæ satisfactionem; per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

¶ *Diebus Dominicis, aliisque diebus feriatis, (si non celebratur sacra Communio) dicentur ea omnia quæ præscripta sunt in Officio pro sacra Communione, usque ad finem Precationis illius Generalis (pro Statu prospero Catholicæ Christi Ecclesiæ) atque una aut altera Collectarum jam memoratarum: quæ omnia sequetur benedictio.*

¶ *Non celebrabitur autem Cena Domini, nisi adsit idoneus priorum numerus, qui cum Presbytero participant; cujus rei arbitrium penes ipsum erit.*

¶ *Quod si non sint supra viginti in Parochia idonei ad communicandum, non tamen celebrabitur sacra Communio, nisi quatuor (aut, ad minimum, tres) cum Presbytero communicent.*

¶ *In Cathedralibus autem aut Collegiatis*

## ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

*Ecclesiis, aut Collegiis, ubi sunt Presbyteri et Diaconi complures, communicabit eorum unusquisque una cum Presbytero, ad minimum qualibet Dominica, nisi legitimum secus faciendi causam habeat.*

- ¶ *Atque, ut præcidatur omnis occasio dissensionis et superstitionis, quæ suboriri posset circa Panem aut Vinum, satis erit, si modo Panis sit vulgaris usus; sed lectissimus, et ex meliore tritico confectus, quæ commode parari queat*
- ¶ *Quod si supersit aliquid panis aut vini non consecrati, id sibi sumat Minister in privatos usus; sin vero consecrati panis aut vini quidquam supersit, extra Ecclesiam non offeretur; quin Presbyter, una cum aliis communicantibus, quos tum advocabit, statim a Benedictione, illud reverenter comedet et bibet.*
- ¶ *Panem et vinum parabunt Minister et Aeditui, sumptibus Parochia.*
- ¶ *Animadvertas autem, unicuique Parochianorum ter ad minimum, in anno commu-*

## ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

*nicandum esse; nominatim vero in festo Paschatis. Ac singulis annis quislibet Parochianus cum Parocho, Vicario, aut Ministro, et cum ejus eorumve Vicario aut Vicariis, rationes conferet; et ipsi ipsive persolvet omnia Ecclesiastica debita, tum solvenda, et solvi solita.*

- ¶ *Sacris peractis, pecunia, ad offertorium collata, erogabitur in pios usus, a Ministro et Aeditui, prout ipsis visum fuerit. Quod si non fuerint concordēs, tum pro arbitrio Ordinarii erogabitur.*

---

¶ **QUANDOQUIDEM**, in hoc Officio pro administratione Cœnæ Domini, præscribitur, ut communicantes illam sumant in genua provoluti; (quod quidem recte præscriptum est, nempe, ut hoc pacto submissum et gratum animum significemus pro beneficiis Christi, quæ in ea omnibus digne communicantibus tribuuntur; atque ut sic omnis absit a sacra Communionem profanatio et confusio, quæ aliqui oriri possent); attamen, ne genuflexio illa a quoquam seu ex ignorantia et infirmitate, seu ex malitia et obstinata pervercia, secus quam par est, accipiatur, aut etiam depravetur; hic declaramus, et omnibus notum facimus, ea genuflexione nullam adorationem deferri, aut deferri debere, pani aut vino sacramentali, quæ

ORDO SACRÆ COMMUNIONIS.

"ibi corporaliter accipiuntur, aut ulli præ-  
"sentia corporali naturalis carnis aut san-  
"guinis Christi. Quippe panis sacramentalis  
"et sacramentale vinum inanis in veris  
"suis naturalibus substantiis; ideoque non  
"debent adorari, (id enim idololatria foret,  
"a qua fideles omnes Christiani abhorriere  
"debent.) Et naturale corpus et sanguis  
"Christi, Servatoris nostri, sunt in cælo,  
"non autem hic; quandoquidem esse simul  
"et semel in pluribus locis, veritati corpo-  
"ris naturalis Christi adversatur."

280... 300

PSALTERIUM DAVIDIS.

MATUTINÆ PRECES.

PSALMUS I.

BEATUS vir, qui non abiit in consilio  
impiorum, et in via peccatorum non stetit,  
et in cathedra pestilentia non sedit:

2 Sed in lege Domini voluntas ejus, et  
lege ejus meditabitur die ac nocte.

3 Et erit tamquam lignum, quod planta-  
tum est secus decursus aquarum, quod  
fructum suum dabit in tempore suo: Et  
folium ejus non defluet: et omnia quæ-  
cumque faciet, prosperabuntur.

4 Non sic impij, non sic: sed tamquam  
pulvis, quem projicit ventus a facie terræ.

5 Ideo non resurgent impij in judicio:  
neque peccatores in concilio justorum.

6 Quoniam novit Dominus viam justo-  
rum: et iter impiorum peribit.

PSALMUS II.

QUARE fremuerunt Gentes, et populi  
meditati sunt inania?

*Psalterium Davidis.*

2 Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus.

3 Dirumpamus vincula eorum: et proiciamus a nobis jugum ipsorum.

4 Qui habitat in cælis iridebit eos: et Dominus subsannabit eos.

5 Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos.

6 Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus.

7 Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te.